

JOSENITO VITALE				
PRESIDENTE				
DR. GONZAGA	ISAC OLIVEIRA			
1º SECRETÁRIO	2º SECRETÁRIO			

PAUTA DA 94ª SESSÃO ORDINÁRIA – 22 DE NOVEMBRO DE 2017

"HÁ CAMINHO QUE O HOMEM PARECE DIREITO, MAS O FIM DELE SÃO OS CAMINHOS DA MORTE". (PROVÉRBIOS 14:12)

PROJETO DE RESOLUÇÃO	DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DO PARLAMENTO JOVEM DE ARACAJU, NO ÂMBITO DA CÂMARA MUNICIPAL DE	LUCAS ARIBÉ	RF
Nº 16/2017 (EM URGÊNCIA)	VEREADORES DE ARACAJU.		APROVADO
	CONCEDE TÍTULO DE CIDADANIA ARACAJUANA ÀO SENHOR JONY MARCOS DE SOUZA ARAÚJO.	CARLITO ALVES	VOTAÇÃO ÚNICA
N° 59/2017			APROVADO
	CONCEDE TÍTULO DE CIDADANIA ARACAJUANA ÀO SENHOR GILVAN DE SOUSA SANTOS.	AMÉRICO DE DEUS	VOTAÇÃO ÚNICA
Nº 62/2017			APROVADO
PROJETO DE LEI DISPÕE SOBRE O DESCONTO NO IPTU ATRAVÉS DI CRÉDITO ADQUIRIDO PELO MUNÍCIPE NA TROCA DI MATERIAL RECICLADO.	SEU MARCOS	3ª	
		APROVADO	
Nº 53/2017	DISPÕE A RESERVA DE UNIDADES HABITACIONAIS POPULARES PARA SEREM ADQUIRIDOS POR PESSOA COM DEFICIÊNCIA - PcD.	SEU MARCOS	3ª
	DEFICIENCIA - PcD.		APROVADO
SUBSTITUTIVO AO PROJETO DE LEI	CÂMERAS DE VÍDEO NO INTERIOR DOS ÔNIBUS DE	DR. GONZAGA	3°
Nº 19/2017 TRANSPORTE COLETIVO URBANOS DO MUNICÍPIO DI ARACAJU.		APROVADO	
	INSTITUI A SEMANA DE CONSCIENTIZAÇÃO DA DISLEXIA NAS ESCOLAS DE ENSINO FUNDAMENTAL DO MUNICÍPIO	BIGODE DO SANTA MARIA	2ª
	DE ARACAJU.		APROVADO
PROJETO DE LEI Nº 228/2017	INSTITUI O DIA MUNICIPAL DO PEDESTRE.	LUCAS ARIBÉ	2ª
11 220/2017			APROVADO
	DENOMINA RUA MARIA GILDA DE OLIVEIRA A ATUAL RUA H, CONJUNTO SANTA TEREZA, BAIRRO AEROPORTO.	AMÉRICO DE DEUS	2ª
11 200/201/			APROVADO



ESTADO DE SERGIPE CÂMARA MUNICIPAL DE ARACAJU

	CAMAKA MUNICH AL DE AKACAJU		1
PROJETO DE LEI Nº 270/2017	INSTITUI O DIA DA CONSCIENTIZAÇÃO E PREVENÇÃO AO MAL DE ALZHEIMER NO CALENDÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARACAJU.	AMÉRICO DE DEUS	2ª APROVADO
RESOLUCÃO	DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DA FRENTE PARLAMENTAR EM DEFESA PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE REGIME-GERAL NA CÂMARA MUNICIPAL DE ARACAJU.	ISAC SILVEIRA	2ª
2, 2,202.			APROVADO
PROJETO DE RESOLUÇÃO	DENOMINA PLENÁRIO VEREADOR ABRAHÃO CRISPIM E DÁ PROVIDÊNCIAS CORRELATAS.	NITINHO	2ª
Nº 19/2017			APROVADO
Nº 168/2017 LIMA, GOVERNADOR DO ESTADO DE ATRAVÉS DOS ÓRGÃOS COM	MOÇÃO DE APELO ÀO SENHOR JACKSON BARRETO DE LIMA, GOVERNADOR DO ESTADO DE SERGIPE, PARA QUE ATRAVÉS DOS ÓRGÃOS COMPETENTES, TOME PROVIDÊNCIAS NO SENTIDO DE GARANTIR A REFORMA E	IRAN BARBOSA	VOTAÇÃO ÚNICA
	AMPLIAÇÃO DA BIBLIOTECA INFANTIL DE SERGIPE.		APROVADA
MOÇÃO Nº 169/2017	MOÇÃO DE APLAUSOS ÀO SENHOR JOSÉ ERIVALDO MENDES, COMANDANTE – GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS DE SERGIPE (CBMSE).	LUCAS ARIBÉ	VOTAÇÃO ÚNICA
			APROVADA
NIO 170/2017 MEN	MOÇÃO DE APLAUSOS À SENHORA CARMEM VIEIRA MENEZES, PELA REALIZAÇÃO DO BAZAR DO AMOR, DE 28 A 31 DE OUTUBRO.	LUCAS ARIBÉ	VOTAÇÃO ÚNICA
			APROVADA
MOÇÃO Nº 171/2017	MOÇÃO DE APLAUSOS ÀOS SENHORES CARLOS MENEZES CALAZANS ELOY DOS SANTOS FILHO E JAMYSSON MACHADO, IDEALIZADORES DA IV BIENAL DO LIVRO, REALIZADA DE 20 A 22 DE OUTUBRO DE 2017.	LUCAS ARIBÉ	VOTAÇÃO ÚNICA APROVADA
MOÇÃO	MOÇÃO DE REPÚDIO À PREFEITURA MUNICIPAL DE	ZEZINHO DO	VOTAÇÃO
NIO 172/2017	NOSSA SENHORA DAS DORES, A DESO E O MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL (MPE), QUE SABIAM DA SITUAÇÃO DA CAIXA D'ÁGUA, MAS NADA FOI FEITO.	BUGIO	ÚNICA
	CAIAA D AGUA, MAS NADA FOI FEITO.		APROVADA
NO 172/2017	MOÇÃO DE SOLIDARIEDADE AOS COLABORADORES DO PARQUE DOS FALCÕES, PELO LAMENTÁVEL FATO OCORRIDO NO DIA 12 DE NOVEMBRO.	KITTY LIMA	VOTAÇÃO ÚNICA
			APROVADA
MOÇÃO Nº 176/2017	MOÇÃO DE APLAUSOS À SENHORA BEATRIZ LIMA BARRETO, ALUNA DO COLÉGIO ESTADUAL ATHENEU SERGIPENSE, PELA CLASSIFICAÇÃO EM SEGUNDO LUGAR NA REDAÇÃO.	AMÉRICO DE DEUS	VOTAÇÃO ÚNICA
~			APROVADA
MOÇÃO	MOÇÃO DE APLAUSOS À SENHORA LETÍCIA SOARES RAMALHO, ALUNA DO COLÉGIO ESTADUAL PROFESSORA	AMÉRICO DE DEUS	VOTAÇÃO ÚNICA
Nº 177/2017	ROBERTA RAMALHO DE SOUZA, MUNICÍPIO DE JAPOATÃ, PELA CLASSIFICAÇÃO EM PRIMEIRO LUGAR NA		

Ana Maria Pereira Bezerra

Chefe da Divisão de Atendimento Legislativo